- 1 -

平成２６年度第５回あま市行政改革推進委員会会議録要旨

平成 27年３月 26日（木）

午後 2時から午後 3時 10分まで

あま市役所 本庁舎３階 特別会議室

１ 出席者等

出席者等（委 員）  ９名

（事務局）  ６名

（傍聴者）  ０名

２ 報告事項

（１）平成 26年度第 4回あま市行政改革推進委員会会議録要旨について

（２）公共施設の適正配置について

（３）公共施設の使用料の見直しについて

（４）「第２次あま市行政改革大綱（素案）」のパブリックコメント実施結果につい

て

３ 議題

（１）第２次あま市行政改革大綱（案）について

（２）「新たな行政改革大綱のあり方について」の答申（案）について

（３）第２次あま市行政改革大綱個別取組項目（案）について

４ 答申書提出

  鈴木会長から市長へ「新たな行政改革大綱のあり方について」の答申書を提出

しました。

【第２次あま市行政改革大綱（案）について】

（説明要旨）

○【資料５】前回まで審議をしていただいた素案について、パブリックコメント

の手続きが終了した。パブリックコメントによる内容の変更はなかったが、市

内部で開催した本部会議での指摘を受けて、内容が変わらない範囲で一部字句

の修正をさせていただいた。今後の策定までの流れについては、本日この後会

長から市長に答申書を提出し、それを受けて市が正式に「第２次あま市行政改

革大綱」を３月末までに策定することを説明。

- 2 -

【「新たな行政改革大綱のあり方について」の答申（案）について】

（説明要旨）

○【資料６】平成２６年６月２０日の第１回委員会で市長から諮問を受けた「新

たな行政改革大綱のあり方について」の答申書（案）について説明し、本案に

より市長に答申書を提出することを確認。

【第２次あま市行政改革大綱個別取組項目（案）について】

（説明要旨）

○【資料７】第２次あま市行政改革大綱を実効性のある計画にするための個別の

取組であり、大綱の計画期間８年間の中で、４年後に見直しを行い、更に４年

間取り組んでいくことを説明。

取組番号（１４）の「経営戦略会議の開催」については、前回の資料の記載よ

り１年前倒しの平成２７年度の始めから会議を開催し、課題への対応に取り組

むことになったため、資料を修正させていただいた。

また、取組番号（２２）の「公共施設の適正配置」は、平成２９年度で終了す

るわけではなく、取組番号（２３）の「長期的・計画的な公共施設及びインフ

ラ資産の管理」にシフトしながら継続していくことがわかるよう、表中に追記

したことを説明。

【その他について】

（説明要旨）

 ○前回依頼して提出していただいた「第２次行政改革大綱（素案）」についての

あま市行政改革推進委員からの意見等については、事務局で取りまとめて市公

式ウェブサイトで公開することを確認。

○平成２６年度の委員会は今回（第５回）が最終。平成２７年度は４回開催する

予定で、第１回委員会は７月頃を予定。